Tom. IV.

A

sa-

saria; vivendi verò ars, & notitia fax sit homini, ad virtutem, & felicitatem pergenti; quæ nisi præluceat, ut navis in cæca tempestate agitata, non errori modo, sed etiam certissimæ ruinæ exponetur: Maximè, cum nemo casu bonus, ac verè felix evadere possit; sed ea virtutis, qua boni, felicesque sumus, prima conditio sit, ut quis sciens operetur. Agè igitur, tām necessariam, tām fructuosam Scientiam aggrediamur; &, cūm superiori Philosophiæ parte de Anima rationali, deque Potentiis ejus dixerimus; nunc, qua arte seipsam, suosque motus regere, formare, tractareque debeat, ut benè feliciterque vivat, paucis aperiamus. Sed, cum eorum, quæ ad Moralem pertinent, maximam partem sibi Theologia jure vendicet, ingensque sit affinitas inter res Morales, & Theologicas; ne (ut ajunt) saltemus extra chorūm, & intempestivè falcem in alienam mesem mittamus; ita stylus nobis temperandus est, ut nihil aliud de Moribus disseramus, quam, quod ex naturalibus principiis, humanae rationis lumine deduci potest; id, nempè discutiendum, propriè spectat ad Philosophum; nec in alio argumento accuratiùs, diligentiusque insudarunt antiqua illa Philosophiæ Luminæ; Socrates, qui ut notat Cicero, *Philosophiam, in rebus naturalibus morosius hærentem, ad Mores primus inter Græcos deduxisse videtur; eamque devocasse è cælo, & in orbibus collocasse, & in domos etiam introduxisse, & coëgisse, de vita, & Moribus, rebusque bonis, & querere.* 5. *Tuscul.* Plato in nulla re magis, quam in hac parte Divinus; Aristoteles, in quo humana ratio, quoisque in Moralibus progredi posset, ostendisse videtur: Idque, ut mittam Stoicos, penè nimia virtutis reos (si tamen nimia virtus esse posset, quæ in medio consistit) Epicureos, morum Corruptores, potius quam tractatores: Cynicos, quibus impudentia pro Heroyca virtute fuit. Sed ad rem veniamus.

QUÆSTIO PRÆAMBULA.

*De Objecto , Natura , Qualitate , Divisione
Moralis Scientiæ ; deque idoneo ejus
Auditore.*

ARTICULUS UNICUS.

ORALIS Scientiæ
Objectum esse MORALES humanos , ex
ipso ejus nomine
constat. Porro, quid
sit Mos, luculenter
declarat D. Tho-

mas 1. 2. q. 58. art.

1. *Mos (inquit) duo significat: Quandoque enim significat Consuetudinem, sicut dicitur Actor. 15. Nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non poteritis salvi fieri. Quandoque vero significat inclinationem quandam naturalem, vel quasi naturalem, ad aliquid agendum; unde etiam brutorum animalium dicuntur aliqui mores: unde dicitur 2. Machab. 11. quod Leonum more irruentes in hostes, prostraverunt eos. Et sic accipitur mos in Psalm. 67. ubi dicitur: Qui habitare facit unius moris in domo. Et haec quidem duas significaciones in nullo distinguntur, apud Latinos, quantum ad vocem: In Greco autem distinguntur: Nam Ethos, quod apud nos morem significat, quandoque habet primam longam, & scribitur *Eos* per e: quando-*

*quæ habet primam correptam, & scribitur *Eos* per e. Dicitur autem virtus moralis à more, secundum quod mos significat quandam inclinationem naturalem, vel quasi naturalem ad aliquid agendum: Hæc ille. Ex quibus constat, Mores hic sumi pro inclinationibus, seu affectibus, aut à natura inditis, aut aliunde contractis: hisque non pure sumptis, & quales brutis etiam competit, sed rationis judicio tractabilibus, & ad bonum, aut malum flexibilibus, quales dumtaxat homini propriè insunt; qui & libertate, in bonum, ac malum flexilis est, & ratione se ipsum regit; cuius proinde actiones, & affectiones propriè Morris nomine designantur. Verum, cùm tria distinguantur in objecto, materiale, formale, & ratio sub qua: ut hæc breviter circa Moralem dilucidentur:*

Dico 1. Objectum materiale Moralis sunt affectus, seu actus humani: formale vero est moralitas, cuius tales actus seu affectus sunt capaces: ratio vero sub qua, sunt prima principia practica.

4 Tertiae partis Philosophiae.

Declaratur conclusio quo ad singulas partes: Et in primis, quod affectus humani (id est, quos duce ratione, ac libertate comite, elicimus) sint objectum materiale Moralis, constat: Siquidem, licet actus illos aliquatenus attingat Physica, quatenus sunt vitales motus; eos tamen discutit Moralis, quatenus sunt subjectum boni, & mali Moralis; proindeque eos habet, ut objectum materiale. Quod verò Moralitas, seu, ut explicat S. Thom. in Proemio Ethicæ, *Ordo ille, quem ratio facit in actibus voluntatis*, sit formale objectum Moralis Doctrinæ sic probatur: Objectum quidem materiale Scientiæ est res, de qua agit; Objectum verò formale est illa ratio, quam in tali re considerat, & discutit: sed Moralis circa humanos affectus non considerat aliud, quam Moralitatem, id est, rationem boni, & mali, seu recti, & iniqui, quam induere possunt: ergo Moralitas est objectum formale Moralis. Porrò, cum ex objecto materiali, & formaliter fiat unum objectum totale, id respectu Moralis aliud esse non potest, nisi Ens morale, seu actio moralis.

Tertia conclusionis pars etiam sudetur: Ratio sub qua cuiuslibet Scientiæ sunt principia, quibus suas conclusiones demonstrat; sed Moralis suas demonstrat conclusiones per prima principia practica, quæ sunt purissimi luminis naturalis radii, quibus circa fugienda, eligendaque illuminamur: ergo sunt ratio sub qua Moralis. Horum verò principiorum habitualis cognitio vocatur *synderesis*, seu *synthesis*, à verbo Graeco συντηρίσας quod est *observare*, à quo συντηρεσις, id est, *observatio*, eò quod ille habitus sit

instar vigilis cuiusdam censoris, omnes actiones observantis, mali perpetuò carpentis, ac reprehendentis: ideòque improbum animum tacitè corrodentis, vellicantis, flagellantis.

Ex hac conclusione intelligi potest, cur Moralis dicatur subalternari Physicæ: Quia scilicet, ut solent Scientiæ subalternatae, format suum objectum, addendo aliquam differentiam objecto Physicæ: Physica enim considerat motus vitales, & inter alios, humanos affectus, præcessè secundum quod motus sunt vitaliter ab anima procedentes: Moralis verò de iis agit, præcessè, ut motus vitales sunt: sed ut subjacent Moralitati, id est, quatenus ad rationis regulas collati, benè, vel male fieri possunt.

Dico 2. *Moralis est verè Scientia, à Prudentia realiter distincta.*

Probatur prima pars: Siquidem Moralis ex certissimis principiis plures conclusiones evidenter deducit, & demonstrat: imò evidenteribus fere nititur principiis, quam plures aliae Scientiæ: Quis enim adeò hebes, stupidus, protervus, qui neget, homini secundum rationem esse vivendum: pro gratia non rependendam esse injuriam; Parentes colendos; æquum esse, ut unicuique quod suum est redditatur; virtutem, bonumque amari debere; malum, ac turpe fugiendum; & alia ejusmodi, apud Gentes etiam maximè incultas, barbaras ac feras, receptissima, quibus ut principiis, Moralis Doctrina nititur: ergo est vera Scientia.

Probatur etiam secunda pars, quæ est contra Epicurum, pluresque alios, Moralem Scientiam cum Prudentia confundentes: Primò; Scientia dividi-

ditur contra Prudentiam ; omnes enim quinque Virtutum Intellectualium species distinguunt , Intelligentiam, Sapientiam , Scientiam , Prudentiam , & Artem ; sed Moralis , ut jam diximus , est Scientia : ergo distinguitur à Prudentia.

Confirmatur : Habitus diversi sunt, qui habent diversa principia , diversum objectum , diversos actus , diversa corruptiva ; sed hæc omnia diversa sunt in Scientia Morali , & Prudentia : ergo sunt diversi habitus. Probatur minor quoad singulas partes : In primis ; habent diversa principia ; ut enim notat D: Thomas 1. 2. q. 58. art. 5. Principia Prudentiæ non sunt principia universalia sciendi , quid bonum sit , aut malum in communi , quæ pertinet ad Moralem ; sed principia particularia , quibus judicatur , quid hic , &c. ac in particulari eligendum sit : Unde ac in particulari eligendum sit , fieri potest ut quis scientificè noscat , quid turpe sit , & quid honestum ; illudque fugiendum esse , hoc verò eligendum , & tamen in particulari imprudenter eligat turpe , & repudiet honestum : Quatenus (inquit) hujusmodi universale principium , cognitionem per intellectum . vel Scientiam (Moralem , nempè) corruptitur in particulari per aliquam passionem : sicut concupiscenti , quando concupiscentia vincit , videtur , hoc esse bonum , quod concupiscit , licet sit contra universale judicium rationis : ergo Prudentia , & Scientia Moralis nituntur diversis principiis.

Quod etiam habeant diversum formaliter objectum , suadetur ex Aristotele 6. Ethic. c. 9. Nam , licet utraque respiciat agibilia , seu operationes voluntatis ; attamen Moralis respicit illas

in universalis , ut scientificè cogno scibles : Prudentia verò in particulari , ut hic , & nunc operabiles , ac rectè regulabiles , seu , ut dicit D. Thom. quæst. 4. de Virtutibus in communi , art. 6. ad 1. Ad scientiam (Moralem , scilicet) pertinet universale judicium de agendis , sicut fornicationem esse malam : furtum non esse faciendum : sed ad Prudentiam pertinet rectè judicare de agibilibus singulis , prout sunt nunc agenda ; atqui hæc duo in ratione objecti formaliter differunt : ergo Prudentia , & Moralis respiciunt objecta formaliter diversa.

Quod verò habeant diversos actus , probatur : Actus Scientiæ Moralis est scire , vitiorum , virtutumque natu ram subtiliter indagare , veraciter penetrare , evidenter demonstrare : unde Scientia Moralis utitur Syllogismis Logicalibus , quemadmodùm & aliæ Scientiæ ; at verò actus Prudentiæ est , ex bona finis intentione de congruis mediis judicare , ac quid eligendum sit , præcipere : unde Prudentia non utitur Syllogismis Logicalibus , sed longè alterius generis ; in quibus scilicet , recta finis inten tio est quasi major : Judicium verò Medi assumendi , quasi minor ; & Electio quasi conclusio : ergo Prudentia , & Moralis habent actus di versos.

Quod demum habeant diversa contraria , & corruptiva , suadetur : Nam Prudentia corruptitur affectu , vitiis corrupto ; quantumvis Intellectus maneat circa agibilia illustratus : Unde vir , in Moralem rerum cognitione versatissimus , potest esse imprudentissimus , si sit malus ; nam , ut rectè ait Aristoteles 2. Eth. Scire , parum , vel nihil prodest ad virtutem.

Et

Et rationem subjungit : *Quia multi non operantur ea, quorum scientiam habent : quod, scilicet, affectus vitiis depravetur, ac prudentiale Judicium passionibus corruptatur.* At verò Scientia Moralis non tollitur per vitia, sed per ignorantiam ; ideoque vir pessimus potest esse in Moralibus doctissimus : ergo Scientia Moralis, & Prudentia habent diversa contraria, & corruptiva.

Dices : Prudentia est recta ratio agibilium, seu virtus intellectiva, rationem rectificans circa agibilia ; at qui idem Scientiæ Morali competit : ergo idem sunt.

Resp. Distinguo : Prudentia est recta ratio agibilium, ut hic, & nunc formaliter agibilia sunt, præcipiendo, quid agendum sit, concedo ; ut in communi scibilia sunt, speculando Rectum, & Honestum, nego. Id enim proprium est Scientiæ Moralis.

Instabis : In Mente idem est habitus docens, & utens, ut de Logica diximus ; sed Moralis docet regulas Morum, Prudentia iis utitur : ergo idem habitus est, solo munere diversus.

Resp. Disting. Majorem : *In speculativis,* concedo : *in agibilibus* nego. Nam nova, & præcipua difficultas regularum actionis in ipso usu consistit ; tūm ob circumstantias particulares, tūm ob passiones, Judicium particulare corruptentes. Et ideo, præter habitum Scientiæ, qui speculationem regularum dirigit, opus est alio, quo ratio practica firmetur ad earum usum in particulari ; ne, vel passionum præoccupatione seducatur, aut circumstantiarum varieta te confundatur. Id verò spectat ad

Prudentiam, quæ singulis attendit, & de his sincèrè judicat : Undè magis ex usu, & bona voluntate pendet, quam ex doctrina, & Mentis præstantia.

Dico 3. *Moralis est Scientia omnino practica.*

Probatur : Tūm ex illius fine, qui est practicus, scilicet, dirigere Intellectum ad benè regulandas operationes voluntatis : Tūm ex ejus objecto, quod est etiam aliquid practicum, scilicet, ipsum opus voluntatis, ut induit rationem honesti, & turpis, ac benè, vel male fieri potest à nobis : Tūm demùm, ex ejus principiis quæ sunt practica, ut potè, ad synderesim pertinentia, quæ est habitus primorum principiorum practicorum, sicut intelliguntur habitus primorum principiorum speculativorum.

Quantum ad Divisionem hujus Philosophiæ Parti, secuti eundem ordinem, quæ tenuit Aristoteles, quidquid circa Mores dicendum occurrit, sex Quæstionibus complectemur. Prima erit de ultimo Fine Morum, seu de Felicitate : Secunda de Subjecto Moralitatis, scilicet, de actibus voluntariis, ubi præcipue de Libertate agetur : Tertia de Passionibus, quæ participant Moralitatem, quatenus à recta ratione regulari possunt : Quartæ de Bonitate, & Malitia, quæ sunt Moralitatis species : Quinta de Virtutibus in communi, quæ sunt bonorum Morum principia : Sexta de iisdem in particulari :

Vetum, antequam ad Moralem Doctrinam accedamus, quidpiam dicendum est de idoneo ejus Auditore. Aristoteles in eo tres exigit conditiones : Primam ex parte Intellectus, nem-

nempè , docilitatem , ut scilicet , non exactam in Moralibus subtilitatem , & Mathematicam certitudinem exigat ; sed qualem natura rei patitur : Quippe , inquit Lib. 1. cap. 1. *Est hominis probœ instituti , tantam in unoquoque genere subtilitatem , ac tractationis exactitudinem desiderare , quantum rei natura recipit.* Cum igitur , ut superius dixeiat , in iis rebus , quæ honestæ , quæque justæ sunt (id est , in Moralibus .) tanta sit dissensio , tanta que versetur erratio , præcipue ubi ad particularia fit descensus ; satis erit , si in illa rudem quandam veri formam adumbremus .

Secundam conditionem requirit ex parte affectus , ne , scilicet , afferatur ad hoc studium animus , vitiis corruptus , ac passionibus serviens ; sed quia ratione suos affectus dirigat : Moralis enim Speculatio circa Actiones versatur ; & ideo , qui malè afficitur circa Actiones , de Veritatis Moralibus vix potest sincerè judicare ; sicut gustus depravatus de saporibus : undè inanem , atque inutilem operam in audiendo insumet : nec

ex eo studio , quem oportet , fructum reportabit .

Tertiam demum exigit conditio nem ex parte ætatis , ne , scilicet , qui huic Scientiæ incumbit , sit juvenis , sed matus , & gravis : Tùm , quia Juvenes sunt Actionum Moralium adhuc imperiti : Tùm , quia passionibus in hac ætate servidisi , nondum satis robusta ad eas frenandas ratione , obtemperare solent . Verùm , quia (ut egregiè notat Aristoteles) quod Juvenis sit eneptus ad Moralem Scientiam , Culpa non est in ætate , sed in eō , quod passionibus deordinatis convenienter vivat , & quidquid libuerit effreni animo prosequatur : Ideo , cum apud Christianos virtute militet omnis ætas , Juvenesque timore Domini , ac gratia divinæ auxilio defectum rationis supplente , passiones suas frenare debeant , & soleant ; Scientiæ Morali discendæ inepti habendi non sunt : ideoque Salomon in ipso suæ doctrinæ Moralis limine , id est , Prov. cap. 1. dicit , se scribere : ut detur Parvulis astutia ; Adolescenti Scientia , & Intellexus .

QUÆSTIO PRIMA.

De ultimo Fine Morum , seu Felicitate .

Rationem Morum cum Aristotele auspicamus ab ultimo eorum Fine ; quia hic est Scopus , nobis , ut ille ait tanquam Sagittariis propositus , ad quem in omnibus collimate debemus ; mensura , & regula totius rectitudinis moralis ; clavus , vitam nostram , dirigens , rectamque inter vitiorum procellas tenens ; ac veluti Sydus Naticum , cui intendendo vitæ cursus , ab errore , ac naufragio securus sit ; potius dixerim portum ad quem hujuscè vitæ nostræ na-

navigatio suspirat, & tendit: Undè, licet sit ultimus in assecutione, est tamen primus in intentione; proindeque in cognitione, quia nihil volutum, quin præcognitum: & ut sèpè advertit cum Aristotele D. Thomas, se habet in Moralibus, sicut primum principium in speculabilibus, cuius cognitio præsupponi debet, tanquam cæterarum omnium fons, radix, & cardo. Quæ verò de ultimo Fine, seu Fælicitate dicenda occurunt, tribus completemur Articulis. In primo agemus de Ultimo fine, secundùm se spectato: In secundo de Felicitate objectivâ, seu de re, cuius adeptio hominem felicem efficit: in tertio de Fælicitate formalí, seu de adēptione illius rei, quâ homo felix efficitur.

ARTICULUS PRIMUS.

De ultimo Fine Morum humanorum.

ACTIONUM, quæ ab homine fiunt, pervulgata divisio est in *actiones humanas*, & *actiones hominis*. Actiones hominis dicuntur, quæcumque ab homine fiunt. Actiones vero humanæ sunt, quæ non solùm ab homine, sed etiam modo homini proprio fiunt. Porrò, agendi modus homini proprius est, qui rationem, quâ homines sumus, consequitur. Differt autem agens rationale ab aliis, quia, cum cætera instinctu, impetuque naturæ ad suos actus abripiantur, agens rationale per intelligentiæ lumen, & voluntatis libertatem se ipsum regit, de suis actibus per propriam deliberationem disponit, sicque illorum dominium habet: Undè actio humana propriè dicitur, ut definit D. Thomas 1. 2. quæst. 1. art. 1. *Quæ ex voluntate deliberata procedit*; ratione, scilicet præfulgente, ac in quem finem tendendum sit, ostendente: voluntate verò subse- quente; ac non cæco naturæ im- petu in bonum irruente, sed ex judicio rationis in id, quod expedire visum fuerit, se inclinante. Actiones vero, quibus alterutra deest conditio, id est,

quibus aut rationis lumen non præfulget, aut voluntatis liber consensus non accedit, hominis quidem dici possunt, quippè ab eo fiunt; at non propriè humanæ, quia modo homini proprio non fiunt. Hujusmodi sunt motus primo primi, sic dicti quod rationis judicium antevertant; interni plerique passionum insultus, quos Mens advertit, sed voluntas non aprobat: membrorum variis motus, quos duce sola imaginatione homo ciet: ut dum frigentes manus confricat, palpebras identidem claudit, & aperit, cutem prurientem scalpit, &c.

Verùm, quia intellectus, in tantum præfulget voluntati, eamque movet, & dirigit, in quantum ei bonum ostendit, in quod tamquam in centrum inclinatur, ut in eo motus suos finiat, & quietet; ideo necessè est, omnem actionem humanam tendere in aliquem finem: qui, si ulterius non referatur, dicitur *ultimus*; si verò ad alium ulteriore ordinetur, dicitur *intermedius*. Porrò, quomodo definiatur finis, quid sit agere propter finem, & quomodo, cum omnia naturalia quadammodo agant propter finem, sola agentia intellectualia sese dirigunt in illum, proindeque magis propriè dicuntur *agere prop-*

properter finem? Abundè dictum est in Physica 1. part. Disp. 2. Quæst. 5. de Causa Finali.

Hic solùm agemus de Ultimo Fine Morum, seu vitæ humanæ: circa quem quæri dñi possunt. 1. An sit, & quid sit, seu quomodo definiatur? 2. An idem homo possit plure; ultimos fines intendere, ac quomodo boni à malis in ultimo fine sibi præstinenti dfferant?